AO SR. FRANCISCO GUEDES

DIRETOR GERAL DO CHRDJC - PATOS/PB.

Ref. OFÍCIO Nº. 88/2023 SCM – CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS/PB

ONCORADIUM - CENTRO INTEGRADO DE TRATAMENTO

ONCOLÓGICO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob

o n.º 06.086.288/0004-98, com sede à Rua Horácio Nobrega, s/n, Setor Bela

Vista, Patos/PB, CEP 58704-440, por seu representante legal, na qualidade

prestadora de serviços oncológicos junto à a esta unidade de saúde via contrato

firmado com a Secretaria Estadual de Saúde da Paraíba, vem respeitosamente,

perante Vossa Senhoria, expor o que segue:

Em resposta ao expediente encaminhado, que requisita informações

e cronograma de infusão de Herceptin em pacientes em tratamento de câncer,

informamos que em razão deste medicamento ser considerado de alto custo,

seu fornecimento se dá em caráter exclusivo pelo Ministério da Saúde para

Secretaria Estadual de Saúde da Paraíba (SES-PB), assim sendo, nosso

contrato não prever o fornecimento deste tipo de medicação (alto custo), sendo

estas de responsabilidade da SES-PB e do SUS.

Desta forma, no que se refere a pacientes com indicação de

tratamento com medicamentos de altos custo, como no caso do Herceptin, o

fluxo da demanda dos atendimentos se inicia com atendimento dos nossos

Médicos Oncologistas, que diante da avaliação, anamnese e evolução da

patologia do paciente, quando da prescrição do medicamento, o farmacêutico

oncológico faz a solicitação diretamente para a Secretaria do Estado da Saúde

– SES e Ministério da Saúde – MS, mediante cadastro do paciente, sendo

necessário aguardar a autorização/aprovação via sistema do Ministério da

Saúde – MS (Autorizado/aprovado), para consequentemente ser liberado para

infusão.

Com esta liberação/autorização de fornecimento da medicação,

ficamos no aguardo da logística de transporte do CHRDJC para busca e retirada

da mesma (CAF/SES/PB - João Pessoa/PB), a qual é realizada na capital João

Pessoa/PB somente nas quartas-feiras.

Sendo assim, destacamos que há um criterioso cronograma, para que

possamos atender os pacientes que necessitam de quimioterapia e das infusões

de herceptim concomitantemente, de modo que sempre realizamos as infusões

de segunda-feira à quinta-feira para não perder doses em dias avulsos, fora da

semana programada, esclarecendo ainda, que não há atendimento médico

oncológico nas sextas-feiras, e que os ciclos de infusões do medicamento em

questão, devem ser realizados entre 21 à 28 dias de intervalo.

Por fim, destacamos que eventual atraso ou demora para atendimento

de pacientes que fazem uso de medicações de alto custo, se dar pelo fato de que

a disponibilização das mesmas se dá diretamente pelo SUS e pela SES-PB, e

em razão disso pode ocorrer de não haver liberação/autorização em tempo

hábil, e por consequência a SES-PB não ter disponibilidade destas para repasse

à nossa unidade, cuja logística de transporte depende ainda do deslocamento

de veículo do Hospital do Bem de Patos até João Pessoa para busca e retorno

para unidade, cujo translado ocorre normalmente uma vez por semana às

quartas feiras.

Sendo o que tínhamos a informar, permanecemos à disposição para

eventuais esclarecimentos adicionais.

Patos/PB, 21 de março de 2023.

Antônio Evandro de Araújo Júnior

Diretor Executivo

Rede Onco – Oncoradium

		2023-03-21T17:53:59-0300
	ANTONIO EVANDRO DE ARAUJO JUNIOR:77263740397

		2023-03-21T17:54:09-0300
	ANTONIO EVANDRO DE ARAUJO JUNIOR:77263740397